
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 89 

 

  

OGGETTO: PROROGA DURATA CONSORZIO CISA 24 IN FUNZIONE DEL 

                       PROCESSO DI UNIFICAZIONE CON CONSORZIO CISA OVEST TICINO 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì 21 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 

Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 

Consiglieri: 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X  

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11  

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 
 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che in data 24 aprile 1997 tra i Sindaci Comuni di Biandrate, Borgolavezzaro, Briona, 

Caltignaga, Carpignano Sesia, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, 

Castellazzo Novarese,  Fara Novarese, Garbagna Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, 

Mandello Vitta,Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, 

Terdobbiate, Tornaco, Vespolate e Vicolungo è stata sottoscritta una convenzione con la quale 

hanno costituito il Consorzio Intercomunale  Servizi socio Assistenziali siglabile CISA 24 ed hanno 

demandato al suddetto Consorzio l’esercizio, per conto dei suddetti comuni, delle funzioni e dei 

servizi soci assistenziali. 

 

Dato atto che l’art. 4 della convenzione stabilisce che il consorzio ha la durata di anni venti, con la 

possibilità di proroga; 

 

Considerato pertanto che la scadenza naturale del Consorzio è prevista per il 23 aprile 2017; 

 

Dato atto che in base alle linee guida della Regione Piemonte espresse nel Patto per il Sociale 

2015/2017 è prevista una riorganizzazione dei servizi socio assistenziali ed una conseguente 

revisione degli enti gestori delle funzioni socio assistenziali, mirata ad una riduzione degli stessi e 

ad una corrispondenza degli stessi con gli ambiti distrettuali del servizi sanitario, 

 

Rammentato inoltre che il Consorzio CISA 24 non raggiunge il limite minimo di popolazione 

prevista dalle disposizioni regionali in materia di svolgimento delle funzioni in forma associata, 

fissato in 40.000 abitanti; 

 

Dato atto che il Consorzio CISA 24 ha avviato da tempo un rapporto di consultazione e di confronto 

mirato alla fusione dei due enti, in linea con le indicazioni regionali richiamate in precedenza; 

 

Vista in proposito la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio in data 01 febbraio 2017 n. 1 con 

la quale è stato stabilito “di prendere atto delle linee guida della Regione Piemonte espresse nel 

Patto per il Sociale 2015/2017 e conseguentemente di avviare una concertazione fra CISA OVEST-

TICINO e CISA 24 al fine di prevedere una futura unificazione dei due Enti Gestori, previo 

adeguato studio e conoscenza delle specificità territoriali, attraverso l'attivazione di tavoli di 

lavoro su due livelli, politico e tecnico, la cui composizione è demandata a successive valutazioni 

dei rappresentanti dei due Consorzi”; 

 

Vista la ulteriore deliberazione dell’Assemblea del Consorzio CISA 24 n. 2 in data 01 febbraio 

2017 con la quale è stato stabilito quanto segue: 

“Di richiedere ai Comuni  di Biandrate, Borgolavezzaro, Briona, Caltignaga, Carpignano Sesia, 

Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Castellazzo Novarese,  Fara Novarese, 

Garbagna Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, Mandello Vitta,Nibbiola, Recetto, San 

Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Terdobbiate, Tornaco, Vespolate e Vicolungo la 

adozione di apposita   deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali con la quale, in attuazione  

dell’art. 4 della convenzione stipulata in data 24 aprile 1997, si stabilisce  di   prorogare  la durata 

del Consorzio CISA 24, prevedendone la sua durata fino a conclusione del processo di fusione tra il 

Consorzio Ovest Ticino ed il Consorzio CISA 24 e comunque non oltre il 30 giugno 2018”; 

Di segnalare la necessità che le deliberazioni dei Consigli Comunali siano adottate entro la data 

del 23 aprile 2017 al fine di garantire la continuità complessiva della attività del Consorzio a 

favore di tutti i comuni  aderenti al Consorzio” 

 

Ravvisata la opportunità di garantire la prosecuzione delle funzioni e dei servizi socio assistenziali 

in capo al Consorzio  CISA 24, prorogando a tal fine la durata del Consorzio e prevedendone la sua 

durata fino a conclusione del processo di fusione tra il Consorzio Ovest Ticino ed il Consorzio 

CISA 24, da realizzare in tempi quanto più brevi possibili; 

 



Vista in proposito la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 20 marzo 1997 con la 

quale questo Comune ha aderito, unitamente ai Comuni in precedenza elencati,  alla costituzione del 

Consorzio CISA 24 ed ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di statuto  del Consorzio 

stesso; 

 
Sentiti gli interventi: 

il Consigliere Cremona Giuseppe afferma la bontà del progetto di fusione dichiarando voto 
favorevole alla proroga; 

il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe, preso atto della illustrazione da parte del Sindaco, dichiara 
parere favorevole alla proroga; 

 

VISTI : 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il parere del competente Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 

presenti:    n. 11 

votanti:     n. 11    

favorevoli n.   11 

contrari     n.   0 

astenuti     n.   0 

 

D E L I B E R A 

 

Di prorogare, in esecuzione dell’art. 4 della convenzione stipulata in data 24 aprile 1997 tra  i 

Comuni  di Biandrate, Borgolavezzaro, Briona, Caltignaga, Carpignano Sesia, Casalbeltrame, 

Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Castellazzo Novarese,  Fara Novarese, Garbagna 

Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, Mandello Vitta,Nibbiola, Recetto, San Nazzaro 

Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Terdobbiate, Tornaco, Vespolate e Vicolungo  con la quale 

è stato costituito il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali siglabile CISA 24, la durata 

del Consorzio CISA 24;    

 

Di convenire che la durata del Consorzio CISA 24 sia prorogata fino alla conclusione del processo 

di fusione tra il Consorzio Ovest Ticino ed il Consorzio CISA 24 e comunque non oltre il 30 giugno 

2018; 

 

Di stabilire pertanto che la gestione delle funzioni e dei servizi socio assistenziali delegata al 

Consorzio CISA 24 dai Comuni costituenti il Consorzio in esecuzione della convenzione stipulata 

in data 24 aprile 1997, trovi efficacia fino alla   conclusione del processo di fusione tra il Consorzio 

Ovest Ticino ed il Consorzio CISA 24 e comunque non oltre il 30 giugno 2018. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio CISA 24; 
 

Quindi successivamente: 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 

Presenti:      n.  11 

Votanti:       n.  11   

Favorevoli: n.  11 

Astenuti:     n.  0 

Contrari:  n.  0 
DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Gaudenzio Sarino                                                                          Dott. Carlo Carrera 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 

con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile del servizio  

                           

 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 

approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  

                          

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    

 

   Il Segretario Comunale 

  Dott. Carlo Carrera 

    

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to  Gaudenzio Sarino                                                              F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 

con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile del servizio  

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 

approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    

 

   Il Segretario Comunale 

    Dott. Carlo Carrera 

    

 

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì    

                                                                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 
 

 
 

 


